Are a proveadă și cantoratul, instruind elevii să cântă răspunsurile; va lua parte la funcțiunile cantonale unde va fi poștit; acest venit nu se compensează în salariu.

Întregirea la salariu și cvinevenalele prescise vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-și ocotească postul.

Dat în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppresbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

2—

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. Cârpeștii-mici (Törpefalva), din protopresbiteratul Beiușului (Belényes) cottul Bihor, se publică concurs cu termin de alegere pe 4/17 septemvrie 1911 adevădată duminica a XIV după Rusalii, pe lângă următoarele emolumente:

oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) având sub durata concursului să se prezente în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în **Bodrogul-vechiu** la 20 iulie (2 august) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei (prime vacanță din **Bucovăț**, carea începând cu nrul 92 se continuă în dreapta drumului ce duce spre Moșnița, la carea aparțin și puste de Gyék și Szelistye, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu pprezbiteral din Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică cu observarea §. 33 din Regulament spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în **Bucovăț** la 26 iulie (8 august) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din **Cărpinet** se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în foaia oficială, pe lângă următoarele condițiuni de salar: 1. În numărar 600 cor. 2.

Cei ce doresc a ocupa acest post să avizează, că recursele lor ajustate cu documentele prescrișe și adresate comitetului parohial din Balaia să le substearnă P. On. Oficiu protoprezbiteral ort. rom. în Mezôtelegd (comitatul Bihor) având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Balaia la 10/23 Iulie 1911.

Ioan Bonatiu
președinte.

Ioan Matinșiu
notar.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățăreesc vacant dela școala ort. română din Lunșoara protoprezbiteratul Peștesului, comitatul Bihor, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și școala.“

Reflectanții la acest post vor avea a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursele lor ajustate conform regulamentului le vor subșterne subscrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.

Nicolae Roxin protopop.

—□— 3-3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala gr. or. rom. confesională din Pârnești (Pernyfalva) prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.